## ACT IV. SCENE IV.

CHRYSSALUS SERUOS. MNESILOCHIUS, PISTOCLERUS ADULESCENTES.

CHRYSSALUS.

Hūc hominem decet auro expendi; huic decet statuam statui ex auro;  
 Nam duplex hodie facinus feci, duplicibus spoliis sum adfectus.  
 Erum maiorem meum ut ego hodie lusi lepide, ut ludificatus!  
 Callidum senem callidis dolis 645  
 Compuli et perpuli, mihi omnia ut crederet.  
 Nunc amanti ero, filio senis, quicum ego bibo, quicum edo et amo,  
 Regias copias aureasque optuli, ut domo sumeret neq̄ foris quaereret.  
 Non mihi isti placent Parmenones, Syri,  
 Qui duas aut tris minas auferunt eris. 650  
 Nequius nihil est quam egens consili seruos, nisi habet  
 Multipotens pectus. Ubiquomque usus sit, pectore expromat suo.  
 Nullus frugi esse potest homo,  
 Nisi qui et bene et male facere tenet.  
 Improbis cum improbus sit, harpaget furibus, furetur quod queat. 655  
 Ursipellēm frugi conuenit esse hominem,  
 Pectus quoi sapit. Bonus sit bonis; malus sit malis;  
 Ut quaequomque res sit, ita animum habeat.  
 Sed lubet scire, quantum aurum erus sibi  
 Dempsit et equid suo reddidit patri. 660  
 Si frugist, Herculem fecit ex patre;  
 Decumam partem ei dedit, sibi nouem abstulit.  
 Sed quem quaero, optume ecce obuam mihist.  
 Num qui nummi exciderunt, ere, tibi  
 Quod sic terram optuere? 665

642. huc C. decet statuam statui *libri*. 643. duplex *libri*. spoliamusum Da. adfectus B. affectus *reliqui*. 644. ut ego *libri*. ludificatus est *libri*. 645. Callidum C. callidi B. compuli *libri*. pepuli Ba. perpuli BbCD. p. puli B. oma Da. 648. aureas que B. optuli B. obtuli CD. id quaereret C. quereret BD. 649. placet isti CD. isti placet B. siri D. syri B. 650. quiduas B. aut tris BCD. 651. consilii C. consilio D. consiliis B. seruus *libri*. 652. multipotens C. multipotens a e corr. B. siet BCD. suo om. CD. 653. frui D. frugi B. 654. Nisiet B. q B. mg. nisi qui et *reliqui*. bene et male facere *libri*. 655. improbis cum improbus sit BCD. quom F. improbis B. arpaget BCD. harpaga Z. furibus furetur *libri*. 656. uersipellem CD. Uesipellem B. 657. cui B. mal' sit De. 658. Ut quaecum Ba. quaecum q Bb. quaecum q B. utcuque CD. sit *libri*. 660. DEMP. DSUO A. <sup>&</sup> equid B. et quid Bc. equid Bb. ut quid Da. ut quid Db. 661. SIFRUG A. frugi est BCD. herculem B. creule Da. 662. decimam BCD. decumam Z. 663. SED-QUEMQUAER A. quaero CD. quero B. obtume CD. optume F. optime B. ecce *libri*. mihi est *libri*. 664. exciderunt B. 665. sit C. sic B. optuere B. obtuere CD.